



# FATIMA BYA

## MANAGER ACHAT EXPERIMENTÉE

### CONTACT

+33 6 75 81 47 83

fbya@hotmail.fr

17 avenue Petit Breton  
44100 Nantes

### FORMATION

1989  
IUT CRETEIL

- BTS plasturgie et matériaux composites

UNIVERSITÉ DE LYON

- module droit des contrats

### SKILLS

- Conduite de la politique d'achat
- Création et animation de services achats
- Management d'équipe
- Gestion de projets stratégiques
- Stratégie d'achat
- Approvisionnement international
- Gestion des familles d'achat (HVAC, génie civil, etc.)
- Expertise en achats et logistique
- Sourcing et supply chain management

### LANGUAGES

- Anglais
- Espagnol

### PROFIL

Je suis une manager achat expérimentée avec une expertise approfondie en achat projet, négociation et management.

Mon parcours professionnel de plus de 30 ans m'a permis de développer des compétences solides en stratégie d'achat, RSE et qualité, ainsi qu'une capacité à conduire des projets stratégiques complexes.

Mon objectif est de continuer à apporter une valeur ajoutée significative à mon entreprise par la mise en œuvre de stratégies d'achat innovantes et durables.

### EXPERIENCE

#### Equans

Manager achat

2023 - PRESENT

**Division DMA** CA : 480M (2023) CA achat 75%

marché : défense, Marine et aéronautique

2020 - 2023

**Division industrie des procédés** CA : 655M (2023) CA achat 78%

- Conduite de la politique achat
- Management de la fonction achat (recrutement, animation, structuration ; conduite du changement)
- Mise en place de la stratégie achat par typologie de marché
- Elaboration des objectifs et mise en place des KPI
- Gestion et pilotage des projets achats stratégiques (outils achats, processus de pilotage)
- Support aux opérationnels (du chiffre à la mise en service) et massification sur les grands projets
- Négocier les accords cadre avec les Catégorie manager sur les familles d'achats stratégiques
- Membre du CODIR DMA

#### Airseas

Manager achat

2019 - 2020

- Création du service achat & mise en place des familles d'achats
- Management de la fonction achat (recrutement, animation)
- Mise en place de la stratégie achat & dual sourcing (moyen humain, financier) sur le scope global : produits, services, prestations et services généraux
- Elaboration des objectifs et Mise en place des KPI
- Animation de la démarche RSE et qualité au sein du secteur achats articulée autour de l'analyse des processus et des indicateurs de suivi
- Gestion et pilotage des projets d'achats stratégiques

#### Bouygues Energie Services

Responsable achat industrie France

2014 - 2019

- Management de l'équipe Achat France Industrie
- Famille HVAC, process industrie, Génie civil (Achat et sous traitance)

- Lead buyer tuyauterie et fitting pour le groupe Bouygues construction
- Reporting aux Directions opérationnelles et à Bouygues Purchasing
- Membre du CODIR BYES - Industrie France

● **FBS consulting**

Dirigeante conseil achat et logistique

2013 - 2014

- Expertises achats
- conduite du changement

● **VMI groupe Bretèche**

Directeur achat/logistique

2008 - 2013

- Management et ré organisation de l'équipe Supply chain
- Mise en place sourcing international (Asie et europe de l'est)

● **BTT groupe GEA**

Responsable achat

2005 - 2008

- Mise en place de la politique achat groupe et approvisionnement des sites de Nantes, Shanghai et de Doha (Qatar)
- Mise en place du sourcing indien et chinois sur les matières inox et aluminium (produits semi finis)

● **Guerin system groupe Tetra Pack**

Responsable achat

1996 - 2005

● **Bouygues construction IDF**

Acheteuse

1989 - 1996